
O 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(d,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 9. (0 2024 

DISPOLIIIE 

Referitoare la: Aprobarea desfăşurării festivalului "Ziva Recoltei 2024, desfăşurat in perioada 
11 — 13 octombrie 2024, organizat de către Asociaţia Tinerilor Fermieri din Judeţul Olt 

Având in vedere: 

- adresa nr. 252/02.10.2024 emisă de către Asociaţia Tinerilor Fermieri din 
Judeţul Olt, inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub nr. 
102230/02.10.2024, prin care se comunică faptul că in perioada 10 octombrie - 
13 octombrie 2024, pe blvd. A.I. Cuza in zona cuprinsă intre intersecţia de la 
Poştă şi intersecţia de la fostul magazin Oltul din municipiul Slatina, va avea loc 
festivalul "Ziva Recoltei 2024; 

- prevederile Legii nr. 187/2017 - privind instituirea zilei de 10 octombrie „Ziva 
Naţională De Promovare A Produselor Agroalimentare Româneşti"; 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr. 494681/07.10.2024 emis de Poliţia 
municipiului Slatina-Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului 
Slatina, sub nr. 104933/08.10.2024; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi 
desfăşurarea adunărilor publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit. 
b) din O.U.G. nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea festivalului "Ziva Recoltei 2024, in perioada 11 — 13 octombrie 
2024, organizat de către Asociaţia Tinerilor Fermieri din Judeţul Olt pe blvd. A.I. Cuza in zona 
cuprinsă intre intersecţia de la Poştă şi intersecţia de la fostul magazin Oltul din municipiul Slatina. 

Evenimentul constă in expunerea, promovarea şi vânzarea produselor agroalimentarev româneşti, 
realizate de tinerii i micii producători din judeţul Olt, beneficiarii de fonduri europene şi guvernamentale, 
la care vor participa peste 80 de producători de legume, fructe, produse apicole, produse tradiţionale, cu 
standuri proprii, dar şi comercianţi de produse agroalimentare cu servire, gen restaurant mobil, comercianţi 
de dulciuri artizanale, gogoşerii mobile, kurtos, mustărie, producători de vinuri i pălincă, producători de 
lavandă i produse procesate din lavandă, pâine la ţest, expoziţie de animale (capre,oi şi viţei) jocuri şi 
activităţi pentru copii. 

In incinta parcării Instituţiei Prefectului din municipiul Slatina se va amplasa un cort pentru a 
găzdui intâlnirea fermierilor cu Ministrul Agriculturii şi autorităţile locale şi judeţene. 

Art.2. Se aprobă oprirea circulaţiei după cum urmează: 

• in perioada 10 octombrie 2024, ora 14:00 - 14 octombrie 2024, ora 10:00, pe blvd. A.I. 
Cuza, sensul de mers de la Poştă către magazinul Winmarkt (fost magazin Oltul) din 
municipiul Slatina; 

• in perioada 10 octombrie 2024, ora 17:00 - 14 octombrie 2024, ora 06:00, pe blvd. A.I. 
Cuza, sensul de mers de la magazinul Winmarkt (fost magazin Oltul) către Poştă. 

Art. 3. Se aprobă eliberarea parcărilor i restricţionarea accesului autoturismelor in intervalul 10 
octombrie 2024, ora 14:00 — 14 octombrie 2024, ora 10:00, după cum urmează: 

- Parcarea aferentă Esplanadei Slatina 
Parcarea adiacentă străzii Vintilă Vodă, din vecinătatea Magazinului Winmarkt 



Art.4. Se aprobă amplasarea unei scene in zona intersecţiei de la fostul magazin Oltul, după trecerea 
de pietoni, unde sunt programate a se desfăşura la scenă, concerte susţinute de „Ansamblul Profesionist 
Doina Oltului", peste 10 ansambluri de copii căluşari, cântăreţi şi dansatori şi artişti renumiţi în intervalul 
orar 10.00 — 22.00, în fiecare zi a evenimentului, conform următorului program: 

• Vineri, 11 octombrie 2024 
intre orele 17.00 — 20.00, vor avea loc momente artistice susţinute de copiii cu abilităţi artistice 
(solişti/dansatori) din cadrul Centrului Judeţean de Artă şi Cultură Olt; 
intre orele 20:00 — 21:30, moment susţinut de un DJ. 

• Sămbătă, 12 octombrie 2024 
intre orele 11.00 — 18.00, vor avea loc momente artistice susţinute de copiii cu abilităţi artistice 
(solişti/dansatori) din cadrul Centrului Judeţean de Artă şi Cultură Olt; 
intre orele 18:00 — 19:00, moment susţinut de un DJ; 
intre orele 19:00 — 22:00, moment susţinut de artiştii Alex Velea şi Antonia. 

• Duminică, 13 octombrie 2024 
intre orele 11.00 — 18.00, vor avea loc momente artistice susţinute Ansamblul Profesionist "Doina 
Oltului"; 
intre orele 18:00 — 19:00, moment susţinut de un DJ; 
intre orele 19:00 — 22:00, moment susţinut de artistul Babasha. 

Art.5. Persoana responsabilă cu desfăşurarea acestui eveniment este domnul Florin Ciobanu - 
reprezentant legal al Asociaţiei Tinerilor Fermieri Din Judetul Olt. 

Art.6. Organizatorii evenimentului care unnează să se desfăşoare in perioada 10 — 13 octombrie 
2024, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, Serviciul Public - 
Direcţia Poliţia Locală, Direcţia Generală Economică, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de 
Ambulanţă, S.C. Loctrans S.A, Direcţia Administrare Străzi şi Iluminat Public vor lua măsurile 
corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării 
evenimentului. 

Art.7. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 8. Prezenta dispoziţie se comunică la 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul de Jandarmi Olt; 

Consiliul Judeţean Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Poliţia Rutieră Slatina; 
- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- S.C. Loctrans S.A; 
- Direcţia Administrare Străzi i Iluminat Public; 
- Compartimentul Cultură, Sport; 
- S.C. Dezvoltare Urbană S.A; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Asociatia Tinerilor Fermieri Din Judetul Olt. 

Contrasemnează, 
/, ;i Vfcer w . Secretar general al munici ului Slatina 

sla Mihai Ion ID A 

PS-02/F2 


